
1058 Sbírka zákonů a nařízení, č. 233.

233.
Vládní nařízení 

ze dne 14. října 1938 
o odkladu exekucí a konkursů vedených proti 
dlužníkům, kteří mají majetek na území obsa

zeném cizí mocí.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 117, odst. 2 zákona ze dne 13. květ
na 1936, ě. 131 Sb. z. a n., o obraně státu:

§1.

(1) Exekuční soud odloží na návrh dlužníka 
exekuční a zajišťoyací úkony pro pohledávky, 
které vznikly proti němu přede dnem účin
nosti tohoto nařízení, na dobu po 31. prosinci 
1938, je-li dlužníku zaplacení pohledávky zne
možněno nebo ztíženo proto, že se jeho ma
jetek, ze kterého by mohl věřitele uspokojiti, 
nachází na území cizí mocí obsazeném, a je-li 
obava, že by dlužník jinak utrpěl nenahradi
telnou nebo těžce nahraditelnou újmu.

(2) Ustanovení odstavce 1 nevylučuje ta
kové exekuční a zajišťovací úkony, jimiž se 
dlužníku neodnímá ani držení věcí, ani vý
těžky, ani plat (služební, odpočivný, zaopatřo
vací a pod.).

§2.
Rozhodnutí o návrhu na prohlášení kon

kursu na jmění osob uvedených v § 1 budiž 
odloženo na dobu po 31. prosinci 1938, jsou-li 
splněny podmínky uvedené v § 1, odst. 1.

nejpozději do 8 dnů po dni účinnosti tohoto 
nařízení.

§4.
0) Skutkové okolnosti odůvodňující návrh 

musí dlužník osvědčiti. Prostředky sloužící 
k osvědčení musí býti nabídnuty již v ná
vrhu.

(2) Návrh nemá odkladného účinku, ale 
exekuční soud může mu účinek ten přiznati, 
jestliže bez takového odkladu by byl účinek 
návrhu zmařen.

(3) Odklad nelze učiniti závislým na složení 
jistoty.

§ 5-
Na návrh vymáhajícího věřitele povolí soud 

pokračování v exekuci odložené podle § 1 nebo 
rozhodne o návrhu na prohlášení konkursu, 
jestliže věřitel osvědčí, že pominuly okolnosti, 
pro které byl odklad povolen.

§ 6.

Proti rozhodnutí soudu druhé stolice podle 
§§ 1; 2, § 4, odst. 2 a § 5 není dalšího oprav
ného prostředku.

§ 7.
Byly-li odloženy exekuční a zajišťovací 

úkony, nevčítá se do lhůt, jichž uplynutí jest 
podle zákona pro věřitele spojeno s právní 
újmou, doba od podání návrhu na povolení 
odkladu do dne, kdy bude nařízeno pokračo
vání v exekučním řízení; bylo-li odloženo roz
hodnutí o návrhu na prohlášení konkursu, ne
včítá se doba od podání návrhu na odklad 
rozhodnutí o prohlášení konkursu do dne, 
kdy bude o návrhu rozhodnuto.

§3.

U) Návrh na odklad exekučních a zajišťo
váních úkonů buď učiněn nejpozději do 8 dnů 
po tom, kdy byl dlužník vyrozuměn o povolení 
úkonu, který může býti podle § 1 odložen. 
Návrh na odložení konkursu buď učiněn zpra
vidla při výslechu dlužníka podle § 69, odst. 2 
konkursního řádu, nejpozději však vždy do té 
doby, než konkursní soud o návrhu na pro
hlášení konkursu učiní usnesení. Opožděné 
návrhy buďtež odmítnuty.

(2) Návrh na odložení exekučních a zajiš- 
tovacích úkonů, které byly již v den účinnosti 
tohoto nařízení povoleny, musí býti učiněn

§8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Syrový v. r.
Černý v. r.
Dr. Parkányi v. r. 
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Bukovský v. r. 
Cernák v. r.
Dr. Fajnor v. r.

Dr. Karvaš v. r. 
Kajdoš v. r. 
Husárek v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Zenkl v. r.
Ing. Yavrečka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


